
14/12/2022 11:44 www.licitacoes-e.com.br

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop 1/1

© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl0dwn00003_aop-25, 2022-10-21 18:21, Wed Dec 14 11:42:06 BRT 2022

Licitação [nº 975861]      

Lote [nº 1]   

Opções

Cliente SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO  / (1)  SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA 

Pregoeiro EMERSON ARAGAO DE SOUSA

Resumo da licitação PREGÃO ELETRÔNICO DESTINADO AO FORNECIMENTO DE AGENTE QUÍMICO PRECIPITADOR DE SULFETO PARA
CONTROLE E INIBIÇÃO DE ODORES E CORROSÃO CAUSADA PELA LIBERAÇÃO DE GÁS SULFÍDRICO (H2S) EM ESGOTO
BRUTO COM SERVIÇOS TÉCNICOS, PELO TIPO MENOR PREÇO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/2021 –
SAAE.

Edital 69/2022 Processo 2025/2021

Modalidade/tipo Pregão Tipo Menor preço

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 2 dia(s)

Situação da licitação Disputa encerrada Data de publicação 25/11/2022

Início acolhimento de propostas 25/11/2022-17:45 Limite acolhimento de propostas 09/12/2022-08:00

Abertura das propostas 09/12/2022-08:00 Data e a hora da disputa 09/12/2022-10:00

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico

Opções

Resumo do lote FORNECIMENTO DE AGENTE QUÍMICO PRECIPITADOR DE SULFETO PARA CONTROLE E INIBIÇÃO DE ODORES E
CORROSÃO CAUSADA PELA LIBERAÇÃO DE GÁS SULFÍDRICO (H2S) EM ESGOTO BRUTO COM SERVIÇOS TÉCNICOS.

Tratamento aplicado Com tratamento diferenciado para ME/EPP/COOP 

Tipo de disputa Com disputa em sessão pública Critério de seleção Todas as propostas

Situação do lote Declarado vencedor Data e o horário 12/12/2022-08:10:17:593

Tempo mínimo lances intermediários 5 segundo(s) Tempo mínimo cobrir melhor oferta 20 segundo(s)

Tempo aleatório de disputa 0 - 30 minutos

Intervalo mínimo diferença de valores R$ 0,01 Valor mínimo cobrir melhor oferta R$ 0,01

CNPJ 11.294.959/0001-01

Fornecedor AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP

Telefone (11) 996373923

Nome contato WAGNER MINUSSI

Arrematado R$ 7.750.000,00 Negociado R$  7.700.000,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

  

Sala de disputa Criar licitação Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
UOR: [nº1] SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA - Fim contrato: 20/12/2022
[J9317908] EMERSON ARAGAO DE SOUSA
apoio pregoeiro - Fim representação: [Não informada]

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria      

Licitações

http://www.bb.com.br/portalbb/page3,101,2388,0,0,1,1.bb?codigoMenu=229&codigoNoticia=13403&codigoRet=9093&bread=3
http://www.bb.com.br/portalbb/page3,101,2700,0,0,1,6.bb?codigoMenu=229&codigoNoticia=19412&codigoRet=457&bread=4
http://www.bb.com.br/portalbb/page3,101,2300,0,0,1,1.bb?codigoMenu=229&codigoNoticia=13753&codigoRet=9146&bread=6
http://www.bb.com.br/portalbb/home2,105,105,0,0,1,6.bb
http://www.bb.com.br/portalbb/home2,136,136,0,0,1,8.bb
javascript:listarTextoMensagemParticipantes(975861)
javascript:
javascript:
javascript:
javascript:
https://www.licitacoes-e.com.br/aop/editar-cadastro-licitacao.aop?opcao=editarCadastroLicitacao
https://www.licitacoes-e.com.br/aop/pesquisar-licitacao.aop?opcao=preencherPesquisar
javascript:
https://www.licitacoes-e.com.br/bpe
javascript:
https://www.licitacoes-e.com.br/aop/login.aop?opcao=sair
http://www.bb.com.br/portalbb/home2,101,101,0,0,1,6.bb
https://www.licitacoes-e.com.br/aop/


14/12/2022 11:43 www.licitacoes-e.com.br

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop 1/2

Mostrando de 1 até 4 de 4 registros

Licitação [nº 975861] e Lote [nº 1]

Lista de fornecedores   

 Participante Segmento Situação Lance Data/Hora lance

1 AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP EPP* Arrematante R$ 7.700.000,00 12/12/2022 08:16:02:929

2 ALJ SOLUCOES TREINAMENTO E REPRESENTACAO EIRELI EPP* Classificado R$ 7.771.500,00 09/12/2022 10:32:26:503

3 FELIPE DANTAS ROMACHELLI ME* Classificado R$ 7.800.000,00 09/12/2022 10:08:57:383

4 PROJETANDO SOLUCOES - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP* Classificado R$ 8.500.000,00 30/11/2022 10:16:09:392

Lista de mensagens   

Data e hora do registro Participante Mensagem

09/12/2022 10:00:55:774 SISTEMA Começou a disputa do lote.

09/12/2022 10:00:55:774 SISTEMA A melhor proposta foi de R$8.100.000,00, que é o menor valor ofertado para este lote.

09/12/2022 10:00:55:774 SISTEMA Existem entendimentos do Tribunal de Contas da União (TCU) de que intervalos de tempo entre lances
representam mais uma solução na busca de isonomia entre licitantes.

09/12/2022 10:00:55:774 SISTEMA Em atendimento do Acórdão do TCU nº 1216/2014 - Plenário, poderá ser demandado o preenchimento de
CAPTCHA entre os lances de um mesmo fornecedor.

09/12/2022 10:00:55:774 SISTEMA O tempo mínimo entre lances do próprio fornecedor em relação ao seu último lance deverá ser de 5
segundo(s), - quando este não for o melhor da sala.

09/12/2022 10:00:55:774 SISTEMA O tempo mínimo entre fornecedores em relação ao melhor lance da sala deverá ser de 20 segundo(s).

09/12/2022 10:00:55:774 SISTEMA O valor mínimo entre lances do próprio fornecedor em relação ao seu último lance deverá ser de R$0,01 -
quando este não for o melhor da sala.

09/12/2022 10:00:55:774 SISTEMA O valor mínimo entre lances do próprio fornecedor em relação ao seu último lance deverá ser de R$0,01 -
quando este não for o melhor da sala.

09/12/2022 10:01:42:921 PREGOEIRO Bom dia! Damos início à disputa.

09/12/2022 10:01:58:975 PREGOEIRO Iniciem seus lances e boa sorte a todos!

09/12/2022 10:02:12:974 PREGOEIRO A participação neste Pregão implica no conhecimento e submissão a todas as cláusulas e condições do
edital e dos anexos.

09/12/2022 10:03:11:922 PREGOEIRO Informo que nossa estimativa encontra-se abaixo dos lances apresentados.

09/12/2022 10:07:19:032 PREGOEIRO Iniciaremos a 2º etapa de lances apenas quando houver uma redução de R$ 42.880,00 em relação ao
melhor lance ofertado até o momento.

09/12/2022 10:07:50:638 PREGOEIRO Continuem com os lances!

09/12/2022 10:12:03:126 PREGOEIRO Melhorem seus lances para que possamos partir para o randômico!

09/12/2022 10:12:21:913 PREGOEIRO Aguardamos melhores lances nesta primeira etapa, pois o tempo randômico encerra a disputa
automaticamente.

09/12/2022 10:14:17:363 PREGOEIRO O presente instrumento tem como objeto a aquisição de 2.000 ton. (duas mil toneladas) para 24 meses de
agente químico precipitador de sulfeto para controle e inibição de odores e corrosão causada pela
liberação de gás sulfídrico, presentes no esgoto.

09/12/2022 10:15:30:984 PREGOEIRO Deverá ainda prestar serviços técnicos mensais do sistema de monitoramento em tempo real e demais
equipamentos para avaliação de eficiência da dosagem; destinados às manutenções mensais dos
equipamentos nos locais específicos nas unidades

09/12/2022 10:16:01:892 PREGOEIRO onde forem instalados, tais como (bombas dosadoras, painéis elétricos de comando, reservatórios de
armazenagem, sistema informatizado de monitoramento da emissão dos gases e dos níveis dos
reservatórios do produto.

09/12/2022 10:21:47:685 PREGOEIRO Item 2.4. A licitação será realizada em lote único, composto por 2 (dois) itens, conforme Anexo I, devendo
o licitante oferecer proposta para todos os itens que o compõem.

09/12/2022 10:31:32:049 PREGOEIRO Logo mais encerraremos a primeira etapa da disputa.

09/12/2022 10:31:40:446 PREGOEIRO Permaneçam logados.

09/12/2022 10:31:49:596 SISTEMA Atenção: encerramento iminente da fase inicial de lances.

09/12/2022 10:32:02:606 PREGOEIRO O tempo randômico já começou, melhorem seus lances!

09/12/2022 10:32:16:310 PREGOEIRO O tempo randômico poderá se encerrar a qualquer momento, portanto ofertem seus melhores preços.

09/12/2022 10:32:19:596 SISTEMA O tempo normal de disputa do lote foi encerrado. Até agora, o melhor valor oferecido foi de
R$7.770.000,00.

09/12/2022 10:46:19:596 SISTEMA Não há fornecedores em situação de empate conforme a Lei Complementar N.123 ou a Lei N.11.488/07
(Lei das Cooperativas).

09/12/2022 10:46:19:596 SISTEMA O tempo randômico foi encerrado, sendo decorrido 14 minutos e 30 segundos nesta fase.

09/12/2022 10:46:19:596 SISTEMA A menor proposta foi dada por AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP no valor de R$7.750.000,00.

09/12/2022 10:46:19:596 SISTEMA A disputa do lote está aberta para considerações finais do Pregoeiro.

Responsável

CAREN FRANCINE RODRIGUES

Pregoeiro

EMERSON ARAGAO DE SOUSA

Apoio

ERICA DE OLIVEIRA MORAES ESPINDOLA FRANCO

* Tipo de segmento declarado no ato de entrega da proposta. Não necessariamente reflete o tipo de segmento atualmente declarado.

Legenda dos tipos de segmentos: OE-Outras Empresas | ME-Micro Empresa | COOP-Cooperativa | ND-Não definido



14/12/2022 11:43 www.licitacoes-e.com.br

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop 2/2

Mostrando de 1 até 34 de 34 registros

Mostrando de 1 até 18 de 18 registros

Data e hora do registro Participante Mensagem

09/12/2022 10:51:16:071 PREGOEIRO A empresa detentora do melhor lance, favor enviar a documentação pelo e-mail
emersonsousa@saaesorocaba.sp.gov.br

09/12/2022 10:51:37:886 PREGOEIRO Agradecemos a participação de todos e Tenha um bom dia.

09/12/2022 10:52:01:689 PREGOEIRO Sr. Licitante, favor informar com urgência a contraproposta, para que possamos encerrar o pregão.
Obrigado!

09/12/2022 10:53:52:334 SISTEMA A disputa do lote foi definitivamente encerrada.

Lista de lances   

Data/Hora lance ! Lance Nome do fornecedor

1 30/11/2022 10:06:14:606 --- R$ 9.136.000,00 ALJ SOLUCOES TREINAMENTO E REPRESENTACAO EIRELI

2 30/11/2022 10:16:09:392 --- R$ 8.500.000,00 PROJETANDO SOLUCOES - INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -

3 01/12/2022 15:48:04:335 --- R$ 8.100.000,00 AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP

4 07/12/2022 09:24:20:712 --- R$ 8.330.100,00 FELIPE DANTAS ROMACHELLI

5 09/12/2022 10:02:34:993 --- R$ 8.055.000,00 ALJ SOLUCOES TREINAMENTO E REPRESENTACAO EIRELI

6 09/12/2022 10:03:21:345 --- R$ 8.020.500,00 FELIPE DANTAS ROMACHELLI

7 09/12/2022 10:03:45:613 --- R$ 8.008.000,00 AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP

8 09/12/2022 10:04:25:326 --- R$ 7.999.000,00 FELIPE DANTAS ROMACHELLI

9 09/12/2022 10:04:53:594 --- R$ 7.990.000,00 AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP

10 09/12/2022 10:05:50:799 --- R$ 7.905.800,00 ALJ SOLUCOES TREINAMENTO E REPRESENTACAO EIRELI

11 09/12/2022 10:06:27:791 --- R$ 7.880.000,00 AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP

12 09/12/2022 10:07:30:770 --- R$ 7.869.900,00 FELIPE DANTAS ROMACHELLI

13 09/12/2022 10:08:06:917 --- R$ 7.801.200,00 ALJ SOLUCOES TREINAMENTO E REPRESENTACAO EIRELI

14 09/12/2022 10:08:57:383 --- R$ 7.800.000,00 FELIPE DANTAS ROMACHELLI

15 09/12/2022 10:10:03:329 --- R$ 7.799.000,00 ALJ SOLUCOES TREINAMENTO E REPRESENTACAO EIRELI

16 09/12/2022 10:10:36:146 --- R$ 7.770.000,00 AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP

17 09/12/2022 10:32:26:503 --- R$ 7.771.500,00 ALJ SOLUCOES TREINAMENTO E REPRESENTACAO EIRELI

18 09/12/2022 10:32:44:670 --- R$ 7.750.000,00 AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP

Histórico da análise das propostas e lances   

Legenda das cores do tipos de mensagens: recurso | chat | outras

Importante: a coluna "!" exibe as não conformidades detectadas em relação aos "lances registrados irregularmente" que não atenderam as regras de negócios estabelecidas para
a participação da fase de disputa do lote da licitação. Quando a informação exibida for "---" o registro do lance está em conformidade.

Data/Hora 09/12/2022 10:53:52:334  -  Arrematado

Data/Hora 12/12/2022 08:10:17:593  -  Declarado vencedor

Fornecedor AMBIQUIM INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP

Negociado R$   7.700.000,00


